Estado do Rio de Janeiro

Sim CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
íHiStü

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 013/2012. Em, 16 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. RICARDO
LUIZ CAMPANI DE CHRISTO.

\Jr\ l'vj hr^lr>
A CAJVLAR^MUMCIPAL -DE' ÇABO^ERIQ^>NO USO DE SUAS
UIÇÕES f&éM&S&üL àfyATRIB

XH RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Ricardo Luiz Campanftde Christo, o Título
de Cidadão Cabo^friense, queSlhe íserá-entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal Jy CÃ, I-rio.___

/ (\ / • • ' ‘ " - " '' V/) \

Art. ^“Usta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
" ■ vy . ■ __

/

/V
i.

> ’ Sala das Sessões, 16 de outubro de 2012.;/'):
- ■ 1 ' / / f i. A a/<7!

■4'

-I X IS GERALDO SIMÀS‘DE A/lYvLOO
.. X . ____  - - ' 7 --________. I S' '

Vereador - Autor,.

® "'0 ’A ty

,'i
! í \ X/ N\* 1w V \

\ Xs-i t-.-jX ''X. ^ ',^r-

/ /\ / / /
.) < / '

1Artigo 183 - ¥2° do Regimento Interno./
C I V-Z /

A ...? y

i_

z
/ 1

QvL .^anJjA
7

/

JUSTIFICATIVA:

Curriculum Vitae

RICARDO LUIZ CAMPANI DE CHRISTO

Filiação: Odir Vieira de Christo e Hermínia Campani de Christo.

Nacionalidade: Brasileira

Naturalidade: Niterói

Graduação 3o Grau em Contabilidade pala FACEN - Faculdade Centro

Educacional de Niterói e Professor de Contabilidade, Administração e

Organização e Técnicas Comerciais.

Pós-Graduado em Gestão Estratégica pela Cândido Mendes.

Membro Provisório da Banca Julgadora de Monografias do Curso de Pós-
Graduação em Administração e Contabilidade Pública ministrado pelo

Instituto Sim de Administração Pública de Belo Horizonte.

Filho de descendentes italianos da Província de Modena, região central
da Itália, nascido em Niterói, em 07/02/1955. Vim para Cabo Frio em

1981, com uma missão do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística, em ajudar no encerramento da pesquisa demográfica da

Região dos Lagos. Ao final desta missão, fui designado para chefiar e

coordenar o Censo Agropecuário e Econômico de 1980 da Região dos

Lagos. Neste lapso de tempo, acabei apaixonando-me por esta terra e

por este povo hospitaleiro, decidindo por fixar-me definitivamente. Aqui
me casei e criei meus 5 filhos (4 meninas e 1 menino), hoje tenho duas

paixões concedidas por Deus em minha vida e que me deram uma nova

razão de viver que é Ana Clara e João Ricardo, meus dois netos.

Filiei-me no PDT em 1981, com a finalidade de instituir o Diretório

Provisório do partido, logo após, constituímos o Instituto Alberto

Pasqualini, com a finalidade de desenvolver estudos filosóficos

partidários, com o intuito de consolidar as estratégias e ações políticas

em prol do fortalecimento do PDT, o qual sou militante até hoje.

Durante a Gestão do Governador Leonel Brizola, fui Coordenador da

Secretaria de Estado de Habitação na Região dos Lagos, viabilizando

áreas e cuidando das documentações fundiárias junto a Secretaria de

Estado, para a construção de CIEP's nas diversas Municipalidades.

Como todo pedetista, sou apaixonado pela educação e tenho a convicção

que as soluções de todos os problemas deste país passam por ela. Sem

ela, não existe cidadania e sem cidadania nunca alcançaremos a plena

democracia. Daí, percebi que tinha de contribuir para este processo, e

passei a exercer a profissão de professor nas disciplinas de

Contabilidade, 1981 a 2000, em escolas do município e do estado, tanto

em Cabo Frio, quanto em Búzios, tendo passado por mim, em torno de

8.000 alunos no decorrer de todos estes anos.

Fui Sub-Contador da Cia. Salinas Perynas durante 1,5 anos, quando fui

convidado pelo Prefeito José Bonifácio, para exercer o cargo de Diretor

de Administração e Finanças do IBASCAF, quando me apaixonei pela

Contabilidade Pública e percebi que do lado dentro da administração, eu

poderia contribuir muito mais para que as políticas públicas fossem

efetivadas, principalmente as voltadas para a educação como eu

almejava.

Daí me agarrei a esta oportunidade e me dediquei exclusivamente a

Contabilidade Pública.

Quando no primeiro mandato de Mirinho em Búzios, na criação da

estrutura do Município recém-emancipado, implantei a Contabilidade do

município, aonde mais tarde vir a ser o Controlador-Geral do Município

de Armação dos Búzios, cuja atribuição era: elaborar o LDO, PPA e a

LOA, quando se planejava os investimentos das diversas áreas da

administração municipal, estando inserida a Educação, para onde eram

canalizados os recursos necessários para uma educação de qualidade.

Terminado a Gestão de Mirinho em Búzios fui Consultor Técnico na

Prefeitura de Carapebus durante 6 anos e Conceição de Macabú durante

1,3 anos, nas áreas de orçamento, finanças, contabilidade e defesas

junto ao TCE-RJ.

Por fim, em março de 2011, fui honrosamente convidado pelo Dr. Marcos

da Rocha Mendes, Exmo. atual Prefeito de Cabo Frio, para ocupar o

cargo de Controlador-Geral do Município, a onde venho lutando

incansavelmente para desenvolver um bom trabalho, cumprindo a

missão que me foi confiada, buscando a cada dia ser merecedor da sua

confiança a qual me orgulho e declino o meu incondicional apreço.

Estratégica
Universidade Cândido Mendes; Coordenador Municipal do

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em Cabo

Frio, de 1980 a 1982; Professor de Contabilidade, Coordenador da

Secretaria de Estado de Habitação na Região dos Lagos no

Governo Leonel Brizola; Diretor Administrativo da Empresa de

Consultoria Cia Micro Informática LTDA; Sub-Contador da Cia

Salinas Perynas; Diretor de Administração e Finanças do

IBASCAF; Controlador Geral do Município de Armação de Búzios;

Gerente Municipal de Carapebus (Gerenciamento das áreas

técnicas da Administração Direta e Indireta); Controle Interno do

Porto do Forno do Município de Arraial do Cabo; Consultor

Técnico da Empresa Construtora Vale União LTDA, Consultor

Técnico da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, nas

áreas Orçamentária, Financeira e Contábil.

Histórico: Pós-Graduado Gestão pelaem